

PRZEDPŁATA

miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za ośn. do domu 25 h.
z przes. poczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz petilowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie przez świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie przez świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Łubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 9 b. m. Na froncie rosyjskim i bałkańskim nic nowego. Na froncie włoskim ciągle jeszcze utrudniona jest akcja bojowa skutkiem niepogody. Tylko w odcinku Col di Lana i pod San Michele przyszło wczoraj do ożywionych walk armatnich.

Zdobycie nowego fortu pod Verdun.

Berlin. Urzędowo 9 b. m.: Na froncie francuskim Obustronna działalność artyleryjska wzmogła się wielokrotnie do wielkiej gwałtowności. Francuzi odzyskali zachodnią część okopu pod dworem Maison de Champagne, w którym wczoraj walczyli granatami ręcznymi.

Na zachód od Mozy wojska nasze zajęte są wyrzucaniem gniazd francuskich z lasku Raben.

Na wschód od rzeki, dla skrócenia połączenia naszych pozycji na południe od Douaumont z linjami w dolinie Woivre, po gruntownym przygotowaniu armatnim, w wspaniałym ataku nocnym **zajęta została wieś i fort pancerny Vaux wraz z licznymi przyległymi szancami przeciwnika**, pod dowództwem Komendanta 9 dywizji rezerwowej gen. Góreckiego-Cornitz, przez poznańskie pułki rezerwy 6 i 19.

Z wielkiej liczby walk powietrznych w okolicy Verdunu lotnicy nasi wyszli zwycięsko. Z pewnością zestrzelone zostały 3 samoloty nieprzyjacielskie. Wszystkie nasze samoloty powróciły, kilku z kierowników zostało rannych. Wojska nieprzyjacielskie na zachód i południe od Verdunu zostały wydatnie obrzucone bombami.

W ataku nieprzyjacielskiej flotyli samolotów na obszar twierdzy Mecu zabite zostały 2 osoby cywilne a kilka domów prywatnych zostało uszkodzonych. W walce powietrznej zestrzelony został samolot komendanta flotyli, który dostał się do niewoli; jego towarzysz został zabity.

Na froncie rosyjskim. Wypadki rosyjskie na pozycje naszych przednich strażniczek nigdzie nie miały powodzenia. Dodatkowo donoszą, że w nocy na 8 b. m. jeden z naszych statków powietrznych zaatakował zakłady kolejowe na linii kolejowej do Mińska oraz wojska nieprzyjacielskie w Mirze.

Na froncie bałkańskim położenie niezmiennione.

Wypowiedzenie wojny Portugalji.

BERLIN. Rząd Niemiecki w dniu dzisiejszym (9 b. m.) wręczył rządowi portugalskiemu w Lizbonie przez posła niemieckiego w Portugalji notę, w której rząd portugalski został powiadomiony, że z powodu złamania neutralności i naruszenia umów, Niemcy odtąd uważają się za pozostające na stopie wojennej z Portugalją:

Wyjazd posła niemieckiego z Lizbony.

BERLIN. B. Wolffa donosi: cesarski poseł w Lizbonie otrzymał polecenie aby dziś zażądał od rządu portugalskiego paszportów, wręczając mu umotywowane oświadczenie. Tutejszemu posłowi portugalskiemu doręczono dziś paszporty.

Skonfiskowane okręty niemieckie

Londyn. Z Madrytu donoszą, że wiadomość jakoby wszystkie okręty niemieckie skonfiskowane przez Portugalję zostały uszkodzone, jest nieścisła. Z 37 okrętów 22 zostały rozmyślnie uszkodzone, 15 jest nie do użycia, ponieważ części maszyn wrzucono do rzeki Tajo; na naprawę potrzeba 3 miesięcy.

Nota Anglii do Ameryki.

Haga. Sir Grey zawiadomił urządwo rząd amerykański, że Anglija nie ścierpi, aby Ameryka wydała ostrzeżenie przed używaniem angielskich okrętów. Agitacja przeciw używaniu okrętów angielskich oznacza naruszenie neutralności Stanów Zjed. Rząd angielski żąda wystąpienia przeciw temu.

(Dalszy ciąg telegramów na str. 4).

Niemasz stronnictw

Znany poseł galicyjski inż. Klaudjusz Angerman, obywatel ziemski, członek N. K. N. zamieszcza pod powyższym tytułem następujący artykuł w jednym z ostatnich numerów „Wiadomości polskich“:

Gdy burza dziejowa przeminie i przyszły badacz opisywać będzie obecne czasy, wypadnie mu przedstawić, jak naród polski zachował się w tej ważnej chwili. Niemcy, Węgrzy, Kroaci, jak ich przeciwnicy, Francuzi a nawet Rosjanie, zjednoczyli swe narody w solidarną całość i w ten sposób osiągnęli swą najwyższą siłę i najwyższy wpływ na przyszłe koleje wypadków.

Jak jest z narodem polskim?

Razdarty na trzy części; od pradziada pokolenia w różnych wychowywane stosunkach, różne wydały typy. Galicja, w której otwarciu i serdecznie od dziecka począwszy pielęgnowano uczucia patriotyczne, poszła zaraz w pierwszej chwili wybuchu wojny drogą jasną i prostą, dla której nie potrzeba było komentarzy.

Przedstawiciele parlamentarni i sejmo-wi podjęli energicznie państwową myśl polską, oświadczyli się otwarciem wobec świata przeciw naszemu odwiecznemu wrogowi, wystawili bohaterkie „Legiony polskie“, ów klejnot polski nad klejnoty i stworzyli organizację sił narodowych, Naczelny Komitet, któremu poruczyli czuwanie i pracę nad wielkim zadaniem oswobodzenia Ojczyzny.

Stronnictwa zawiesiły swe obrachunki, posłały swych reprezentantów do Naczelnego Komitetu a tem samem dały dowód, że w wielkiej chwili jednoczą się, wszystko składając na ołtarzu Ojczyzny. Odtąd nie masz też w Galicji konserwatystów ni socjalistów, mieszczan ani chłopów — jest tylko jedna wielka rodzina braci, jedno wielkie stronnictwo, któremu na imię Naród polski.

W tak podniosłej i drogiej chwili, o którą trzy pokolenia modły zanosili, musi się odnaleźć naród cały, tego wymaga obowiązek względem przyszłości i to nakazuje sumienie. Gdy Ojczyzna z martwych powstaje, nie wolno istnieć wyjątkom, niema usprawiedliwienia dla abstynentów. Obowiązek nakazuje pracować wszystkim razem przy jednym polskim warstacie. To zjednoczenie się narodu będzie dla przyszłego dziejopisa dowodem dojrzałości politycznej narodu, jak również dla miarodajnych czynników po wojnie rozstrzygającym argumentem dla ukształtowania naszej przyszłości.

Hasło zjednoczenia się stronnictw wyszło z jednej dzielnicy polskiej, inne nie mogły się z razu przyłączyć. Wpraw-

— **Telegramy do odebrania.** w Magistracie — Wydział ogólny: Rozenbaum; Sz. Kryszke; Debora Furma.

Ofiary. Pozostałe z kiermaszu uczniowskiego urządzanego w ostatki na pensji p. Gajl — kor. 56 hal. 37 i rb. 45 kop. 7 młodzież biogęca udział w zabawie przeznaczona na cele następujące: Kor. 55 hal. 37 na głodnych, 15 rb. kop. 7 na szpitalik dziecięcy na ręce p. Zofji Węgleńskiej rb. 15 na odzież dla dzieci bezdomnych przy „Złotku“ i rb. 15 na przysługę dla obłąkanych.

Bezimiennie 2 kor. na „Ligę Kobiet“.

Akademickie Koło Radomiaków.

Otrzymujemy poniższą odezwę z prośbą o unieszczenie. Ponieważ kwestja pomocy kształcącej się młodzieży zawsze żywo nas obchodziła, otwieramy w dziale ofiar rubrykę na Koło Radomiaków.

Radomianiel W dziejach szkolnictwa polskiego, przełomowym faktem, było otwarcie Wyższych Polakich Uczelni w Warszawie. W dniu 15 listopada ubiegłego roku Uniwersytet i Politechnika otworzyły swe podwoje, by przyjąć młodzież polską, która ma odtąd możliwość kształcenia się u siebie w kraju w ojczystym języku. Na zew, jak do apelu, zbiegła się młodzież z całego kraju, nie brakło wśród tych zastępów, garnących się do źródeł wiedzy, młodzieży z Radomia i ziemi Radomskiej, w większości wychowawców Radomskiej Szkoły Handlowej. Nie wszyscy jednak wśród nas zasobni byli w środki materialne, wielu rozporządzało niewielkimi kapitalikami, które prędko się zużyły przy obecnej drożyznie. Pragnąc przyjąć z pomocą kolegom, jak również bardziej zbliżyć się wzajemnie do siebie i żyć, założyliśmy Akademickie Koło Radomiaków. Zakładając Koło i zdając sobie sprawę, że wzajemne opodatkowanie się, nie może dać większych rezultatów, liczyliśmy jedynie na pomoc społeczeństwa Radomskiego, któremu sprawy młodzieży zawsze gorąco leżały na sercu. Dlatego też dziś, ufni, że ogół społeczeństwa Radomskiego, rozumiejąc doniosłość sprawy — umożliwienia dalszego kształcenia się wielu z pośród nas — mimo ogólnie ciężkich warunków, nie odmówi nam swej pomocy, korzystając zaś z obecności naszych kolegów w Radomiu, niżej podpisani, tworząc Zarząd Koła, zwracają się, z gorącym wezwaniem, do społeczeństwa miejscowego o jak najszybsze i jak najusilniejsze poparcie materialne i moralne naszych dążeń i poczynań. Zaznaczamy, że zwróciliśmy się do redakcji wszystkich organów prasy miejscowej o otwarczenie w dziale ofiar odpowiednich rubryk na rzecz naszego Koła; wszystkie Redakcje chętnie się zgodziły i przyrzekły nam swoje poparcie, za co na tem miejscu wyrażamy im serdeczne nasze podziękowanie.

Zarząd Akademickiego Koła Radomiaków: Przewodniczący: Stanisław Burda, Wice-przewodniczący: Stanisław Wydrzycki, Sekretarz — Leopold Jokiel, Skarbnik — Zbigniew Kamiński, Członkowie Zarządu — Stanisław Cybulski, Janusz Grabiński.

Z Warszawy.

W Sprawie „Święconego“. Konferencja biskupów odbyła w Warszawie wypo-

wiedziata się za zniesieniem zwyczaju urządzania „Święconego“ na Wielkanoc; które piękną tradycję kościelną święcenia chleba spaczyło z czasem, stając się przyczyną obżarstwa i pijaństwa, wydawania ostatniego grosza byle dogodzić ambicji i łakomstwu.

W czasach obecnych, gdy głód w oczy zajrzał niejednemu, gdy powszechna niedola kraj nasz nawiedziła — byłoby grzechem niedodarowanie zastawianie obfitych stołów, nawet przez ludzi najzamożniejszych. Dogadzanie własnemu podniebieniu — gdy tysiące przymierają głodem, gdy niedostatek staje się prawie powszechnym, czynienie tego pod pretekstem uświęconej tradycji — ubliżałby nam głęboko, i potwierdziłby smutną opinię o polskiej lekkomyślności.

Z KRAJU.

Katastrofa kolejowa. W sobotę, w nocy o godz. 3 pomiędzy Chełmem a Trawnikami, w Zawadówku nastąpiło spotkanie pociągu towarowego, idącego do Lublina, z osobowym, idącym z Chełma. Zderzenie było tak silne, że prawie wszystkie wagony zostały zdruzgotane. Kalkulacja osób poniosła śmierć, a kilkadziesiąt uległo poranieniu.

Ślub na cmentarzu. W Piotrkowie zaszedł fakt, który wymownie zarazem świadczy o przerażającej iście średniowiecznej ciemności, panującej wśród miejscowej ludności żydowskiej.

Wśród mas żydowskich zachował się przesąd, że wszelką epidemję zważyć można przez urządzenie, ślubu na cmentarzu. Epidemja tyfusu w Piotrkowie krzewi się prawie wyłącznie w dzielnicy żydowskiej, postanowiono użyć tego „zabawianego“ środka.

Wyszukano młodą parę. Oboje są biedni. Zebrano kilkaset rubli i urządzono ślub. Z sumy tej przeznaczono rubli 200 jako posag „panny młodej“ resztę zaś obrócono na koszt ślubu. Na uroczystość ementarno-weselną wyniesły tłum kilkutyśięczny. Tu postawiono baldachim, wymierzono ogrodzenie ementarza białym płótnem, które następnie wręczono „pannie młodej“. Z płótna tego uszyta ma być pościel i bielizna dla młodej pary. Gdy wymiary ukończono, odprawiono ceremonjał ślubny, poczem tłum powrócił ku miastu, wierząc święcie, że uczyniono „jeden krok“ dla zwalczenia epidemji

Sprawa „Konfederacji Polskiej“ w Lubelskiem. W mińskim sądzie wojennym, urzędującym w Smoleńsku, odbyła się sprawa tzw. „Konfederacji polskiej“. w charakterze oskarżonych stanęło dwanaście osób, ewakuowanych z więzienia lubelskiego. Ośmiu z oskarżonych zasądzono na roboty przymusowe na Sybirze.

TELEGRAMY

Niepokój we Francji.

Bazyleja. Dodoszą z Paryża, że wrosta niepokój ludności skutkiem zacieśnienia się pierścienia nieprzyjacielskiego pod Verdun. Prasa przygotowuje ludność na upadek twierdzy. W parlamencie przygotowuje się burza, ponieważ Clemenceau zamierza zaatakować rząd.

Ustąpienie ministra wojny?

Berno. Według krążących tu pogłosek, francuski minister wojny Gallieni wniósł dymisję z powodu wypadków pod Verdun.

Flota włoska pod komendą angielską.

Kopenhaga. „Rusakoe Słowo“ donosi, że naczelnej komendzie floty włoskiej dodano ponownie komendę angielską z majorem Tailorem na czele.

Przesilenie we Włoszech.

Lugano. „Populo Romano“ wzywa Salandrę aby rozpedził parlament i żelazną dyscypliną zorganizował zwycięstwo Włoch.

Nikita na żołdzie Francji.

Genewa. Z Lyonu donoszą, że rząd francuski wyznaczył dworowi czarnogórskiemu z Bordeaux zapomogę w sumie 80.000 fr. rocznie.

Projekt pokoju w Izbie Szwedzkiej.

Sztokholm. Skrajna lewica wniosła w obydwóch Izbach wnioski, aby parlament zwrócił się z prośbą do rządu o rozważenie, czy nie byłoby możliwym zwołanie konferencji pokojowej neutralnej z inicjatywy państw skandynawskich albo Szwecji, celem przywrócenia trwałego pokoju. Pierwsza Izba odrzuciła ten wniosek. W ciągu debaty oświadczył przywódca konserwatystów, że konferencja taka utrudniałaby a może nawet uniemożliwiła zawarcie pokoju, co jest życzeniem wszystkich Szwedów.

Z powodu wyjazdu

do sprzedania całkowicie lub częściowo urządzenie sklepowe firmy A. Szymański i S-ka przy ul. Długiej № 18. 67—1

Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu

NAJLEPZSE NASIONA

Gospodarcze, Leśne, Warzywne, Kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania.

DRZEWKA OWOCOWE i OZDOBNE

Krzewy, Róże pełne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres Ogrodnictwa i Rolnictwa. 56—3

TOWAR DOBOROWY.

Cenniki i Specjane Ofarty wysyłam opłatnie.

E. FREEGE, Kraków.

Rada Drugiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Radomiu.

podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 3 kwietnia r. b. o godzinie 4-ej po południu w lokalu Towarzystwa (Szeroka 1) odbędzie się zebranie Reprezentantów z następującym porządkiem dziennym:

- 1) wybór przewodniczącego
- 2) sprawozdanie z działalności Towarzystwa za 1915 rok
- 3) zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat
- 4) zatwierdzenie budżetu na rok 1916
- 5) wybór na miejsce ustępujących:
 - a) trzech członków Rady
 - b) jednego członka Zarządu
 - c) trzech członków Komisji Rewizyjnej i ich zastępców
- 6) wnioski członków.

Zebrawanie to będzie ważne bez względu na liczbę obecnych Reprezentantów stosownie do § 38 Ustawy. 65—1